財団室ＮＥＷＳ ６月号

[image: image1.png]@
&3

TTHOFERDHES WEEILFBIHIC

[image: image6.png]

[image: image10.png]“VERY
~ ROTARIAN
EVERY
YEAR

[image: image7.png]o)

[image: image2.emf]ＲＩ日本事務局

財 団 室

ＮＥＷＳ

   [image: image3.emf]ＩＮＤＥＸ

　●日本事務局長の就任ごあいさつ

　●新補助金制度（未来の夢）

　●寄付と認証　●ポリオ・プラス

  ●教育的プログラム　●人道的プログラム

　●表彰　●よくある質問

　●ゾーン･チーム及び恒久基金日本委員会

　●ロータリー財団　地区別月次寄付報告

 ２０１２年  ６月号

地区ガバナー、財団委員長、ロータリー・リーダーの皆様

2011-12年度も残すところ数日となりました。東日本震災では国内外から例のない大きな支援、2億ドルチャレンジの目標達成、インドがポリオ常在国から抜けるなど意義深い一年となりました。世界をよくするため、地区ガバナー、財団委員長をはじめ、財団を献身的に支えてくださった全ての皆様に心から御礼申し上げます。
日本事務局長の就任ごあいさつ
初めまして。この度、国際ロータリー日本事務局、局長を拝命して過日就任いたしました小林宏明でございます。

これまで３０年以上培ってきましたホスピタリティ産業の経験を生かして、ロータリアンの皆さまのご期待に添えるように微力ながらお手伝いさせて頂きます。

次年度は田中作次 国際ロータリー会長の下、日本が注目される一年になると思います。皆様と共に会長をサポートして素晴らしい年になるよう我々、日本事務局も万全の体制で臨む所存です。

今後とも国際ロータリー日本事務局をよろしくお願い申し上げます。

国際ロータリー日本事務局　局長　小林宏明
新補助金制度（未来の夢）
【最新情報】
・移行に向けて地区の準備に役立つ期日や予定を記した「未来の夢への移行について（地区用）」、「未来の夢への移行について（クラブ用）」が更新されました。移行に関する具体的なスケジュールをご確認下さい。重点分野の基本方針も更新されています。
・「奨学金制度の比較」では、国際親善奨学金、グローバル補助金奨学金、新地区補助金奨学金を比較しています。国際親善奨学金プログラムは2012-13年度で終了します。2013年7月からグローバル補助金奨学生は、ロータリー奨学生と呼ばれることになります。新地区補助金奨学生の呼称は国際親善奨学生と区別できるように「ロータリー第1234地区奨学生」などと呼ぶことが推奨されています。
【ウェビナー：補助金管理のベストプラクティス】
4月27日に行なわれたウェビナー（オンラインセミナー）「補助金管理のベスト・プラクティス」には、多くのご参加をいただき有難うございました。試験地区（D2580,　D2770）からの発表もあり、有意義だったという意見が寄せられています。当日ご参加いただけなかった方は、こちらからEmailアドレスを入力後、録音版をご視聴下さい。

　　　発表内容：　補助金管理、新しい補助金モデル、地区とクラブの参加資格認定　（約1時間）
【未来の夢クイックガイド】
地区セミナーのための未来の夢の資料をお探しですか。「未来の夢パンフレット」「未来の夢クイックガイド」をお役立て下さい。RIウェブ・サイトからも、 リソース 資料を入手することができます。資料室 縄田 satoru.nawata@rotary.orgまでお問い合わせ下さい。

【財団委員長の任命】

2013-16年度地区財団委員長任命の締切りは、2012年7月1日です。これは新制度への移行に十分な準備期間を持てるようにするためです。2013-14年度に地区財団委員長を務める皆様は2013年1月にサンディエゴでの国際協議会に付随して行なわれる新補助金制度の2日間の研修に招待されることになっています。

任命書式は、こちら　をクリックし、2012年7月1日までに財団室 長渕takahisa.nagabuchi@rotary.org までお送り下さい。

＜未提出の地区＞
2500, 2510, 2530, 2540, 2570, 2580, 2590, 2610, 2630, 2670, 2700, 2720, 2740, 2780, 2800, 2830, 2840       　　※行き違いの際はご容赦下さい。
	【試験地区の状況】　2012年5月29日現在

2011-12年度
 グローバル補助金
提案書の受理数
335
提案書の承認数
275
申請書の受理数
235
申請書の承認数
187
承認されたWF（国際財団活動資金）額
US$4,384,654
承認されたDDF（地区財団活動資金）額
US$3,319,640
支出額計(現金寄付含)
US$9,854,468

新地区補助金
申請書の受理数
94
申請書の承認数
92
承認されたDDF（地区財団活動資金）額
US$5,356,049

【新制度導入に向けてのリソース】
「未来の夢計画の リソース 」
「未来の夢ニュースレター」の定期受信申し込みは、こちら　から

問合せ先：清水 yuki.shimizu@rotary.org
寄付と認証
【自動定期寄付】
ロータリー財団への支援を促進する効果的な方法として、自動定期寄付 がございます。この寄付方法では、自分に合った寄付額と寄付頻度を設定できます。これにより、手続きにかかる手間を省けるだけでなく、安全な方法で自動的に寄付することが可能になります。
自動定期寄付の認証ポイント倍増キャンペーン

今すぐ定期寄付に申し込み、初回の寄付の引き落としを2012年7月1日に設定しますと、その寄付に関して財団認証ポイント2倍の特典が得られます。ぜひ、この機会をご利用下さい（特典の詳細はこちらをご覧下さい）。
【年次基金】
これまで日本ではAnnual Program Fund (APF)の日本語訳を「年次寄付」や「年次プログラム基金」としていましたが、英語のAnnual Program FundのAnnual Fundへの変更に伴い、今後は日本語訳も「年次基金」に統一することになりました。突然の変更で申し訳ありませんが、ご理解下さいますようお願いいたします。
【2011-12年度の寄付について】
2011-12年度のご寄付は、6月末までにご入金下さい。6月30日までにご入金が確認できなかったり、寄付送金明細書に不備がありますと、次年度のご寄付として処理される場合もございますので、ご注意下さい。また領収書は原則として再発行できませんので、寄付者の変更等がないようご確認の上、寄付送金明細書は正確にご記入下さい。
寄付送金明細書の記入に際しては次のリンクをご参照下さい。
送金明細書記入方法･寄付の種類と認証について
寄付送金明細書（ロータリアン／ロータリー・クラブ用）
寄付振込先：三井住友銀行　赤羽支店(226)　普通預金　３９７８１０１名義：公益財団法人ロータリー日本財団

送金明細書送付先：kifu@rotary.org
【ＲＩレート】
6月　＄1＝￥80

　 7 月　＄1＝￥80
【領収証の送付】

1月から6月にご寄付をいただいた方の領収証は7月末にクラブ宛に送付の予定です。
【災害復興基金】
東日本震災復興基金：　6月25現在、世界よりUS$7,891,590.09 (現金-US$ 5,798,138.63, DDF-US$2,093,451.46)  の寄付が集まりました。寄付、DDFの寄贈は2012年6月30日まで受け付けています。
【クラブ認証】
[image: image8.png]POLIO

ロータリー財団では寄付に応じて下記のように100％財団の友クラブ、EREYクラブ、年次基金一人当たり上位3クラブなどの認証がクラブに贈られますが、2011-12年度の認証は2012年6月までの寄付が対象になります。ＣＲＳ（クラブ寄付認証概要）とＥＲＥＹ報告書で調べられます。
・　100%財団の友クラブ

　　1ロータリー年度にクラブの正会員全員が100ドル以上を年次基金に寄付したクラブに対して贈られます。

・　「毎年あなたも100ドルを(EREY)」クラブ
1ロータリー年度中に、正会員全員が年次基金にいくらかの寄付をした結果、一人当たりの平均寄付額が少なくとも100ドルとなったクラブに対して贈られます。

・　年次基金一人当たり寄付額上位3クラブ

各地区内で、一人当たりの寄付額が上位3位に入ったクラブに贈られます。クラブが認証資格を得るには、年次基金への一人当たりの平均寄付額が最低50ドルに達している必要があります。
【寄付と認証に関するリソース】

・　会員アクセス（MAP）　・・・・・・・・・・・・・・・・・・個人の寄付記録、役職者はＣＲＳやＭＣＲ、ＥＲＥＹ報告書を閲覧

・　月次寄付報告（MCR）を活用する　・・・・・・・・クラブの寄付額を確認
・　クラブ寄付認証概要（CRS）を活用する　・・・個人のＰＨＦ累計を確認
・　EREY報告書を活用する　・・・・・・・・・・・・・・・100%財団の友クラブ、EREYクラブ、ポール・ハリス・ソサエティを確認
・　認証ポイントについて
・　認証ポイント使用申請書
【2012-13年度クラブ寄付増進目標報告書式】

クラブから目標報告書式の提出がありましたら、2012-13年度地区ガバナーが、会員アクセスページから直接ご入力下さい。7月1日以降も入力は可能です。

問合せ先：　大口寄付・冠名基金：松尾　tamami.matsuo@rotary.org　寄付と認証：長渕  takahisa.nagabuchi@rotary.org
ポリオ・プラス

【ポリオ2億ドルのチャレンジ進捗状況】
[image: image9.wmf]田中作次ＲＩ会長エレクトは、5月30日、野田佳彦総理大臣を 表敬訪問  し、ロータリーの最優先目的であるポリオ撲滅に向けた、日本からの継続した支援を確認しました。
皆様のご協力のおかげで2億ドルのチャレンジの目標は達成され（5月4日現在2億1,570万ドル）、6月で2億ドルのチャレンジも終了しますが、7月以降もポリオ・プラスへの寄付を通してポリオ撲滅のため、引き続きご支援をお願いいたします。
教育的プログラム
【奨学金】

2012-13年度の国際親善奨学生は出発前に入学許可書を含む「出発前の必要書類(奨学生要覧参照)」をコーディネーターに提出しなければなりません。第1回目の奨学金の支払いは書類が全て提出されてからとなります。
【ロータリー平和フェローシップ】　締切り迫る!

2013年度の申請書の締切りは7月1日です。申請書は英語のみをE-mail または郵送で日本事務局山本までお送り下さい。語学テストのスコアが間に合わない場合には受験登録をしてあることを証明する書類を添付します。
【研究グループ交換（GSE）】　報告書の提出は年度内に!
2011-12年度中にチームを派遣/受入した地区は評価書及び報告書を提出します。お名前にはローマ字で振仮名をお願いします。書類は会員アクセスの「GSEワークグループ」にあります。アクセスできるのは、ガバナー、エレクト、現GSE委員長です。
教育的プログラムに関するお問合せ：山本　ritsuko.yamamoto@rotary.org
人道的プログラム

【マッチング・グラント(MG) 】

マッチング・グラントの 申請書 は、７月１日から提出することができます。
申請書の記入方法と申請手続きについては マッチング・グラントの手引き を、使用と活動については
授与と受諾の条件 をご覧下さい。　問合せ先：伊関　yoshinori.iseki@rotary.org
【地区補助金（ＤＳＧ） 】

報告書は、支払から1年以内に提出します。必要書類は、地区の概要報告書、プロジェクトのリスト、個別のプロジェクトの報告書、銀行取引明細の写し（通帳に記載があれば通帳の写し）、監査報告書 （25,001ドル以上の場合）です。銀行の振込手数料や監査費用を補助金から支出する場合には、個別プロジェクトのリストに追加して下さい。

プロジェクトが適格かどうかは、最新の 地区補助金の授与と受諾の条件  をご参照下さい。
補助金の支払は、前年度の50％以上の報告書の受理後となります。申請額が25,001ドル以上の場合は、Spending Plan(使用計画)とPublicity Plan(広報計画)も提出します。所定の用紙はありませんがサンプルが必要な地区はお知らせ下さい。
地区補助金に関するお問合せ：山本　ritsuko.yamamoto@rotary.org

[image: image4]
表彰

【ロータリー財団功労表彰状】

この賞は、1年間を超えてロータリー財団への積極的かつ卓越した奉仕を行ったロータリアンを表彰することを目的としています。受賞は一人につき1度限りで、現・次期地区ガバナー、現・次期RI理事、現財団管理委員は、受賞資格を有しません。地区は、毎年1名の候補者を推薦でき、地区ガバナーによる承認が必要となります。
締切日：6月30日　推薦書式のダウンロード　問合せ先：長渕 takahisa.nagabuchi@rotary.org
よくある質問
■Q　ポール・ハリス・フェローになるにはどのような寄付をすればいいですか？
Ａ　個人が年次基金、ポリオ・プラス、または承認されたマッチング・グラントやグローバル・グラントへ$1,000以上寄付をしますとポール・ハリス・フェローとなります。一度に$1,000以上のご寄付でなくても上記の寄付の累計が$1,000以上となった時にポール・ハリス・フェローの認証をお贈りします。

■Ｑ　ポール・ハリス・フェローになる寄付はすべてクラブの寄付目標額に含まれますか?

Ａ　「寄付目標額の達成率」に含まれるのは年次基金だけです。ポリオ・プラス、マッチング・グラントやグローバル・グラントへの寄付は含まれません。100%財団の友クラブやEREYクラブの認証の対象となるのも年次基金だけです。
■Ｑ　マッチング・グラントは次年度も申請できますか？
　　　 Ａ　新補助金制度の準備期間になりますが、申請できます。2012-13年度が最終年度となります。

申請受付期間は、2012年7月1日～2013年3月31日迄です。
2012-13年度　ゾーン・チーム　及び　恒久基金日本委員会
2012-13年度ゾーン・チームは下記のとおりです。（敬称略） 新年度には、ゾーン・チーム・メンバーの一部が交代します。3年間ＲＲＦＣとしてロータリー財団の活動において実行力を持って先導して下さった川尻　政輝様（第2ゾーン）と橋本　譲様（第3ゾーン）をはじめ任期を終了されるチーム・メンバーの皆様のご貢献に改めて感謝申し上げます。
	Zone
	役職
	氏名
	地区
	ARRFC 担当地区
	Email

	Zone 1
	RRFC
	島村　吉三久
	2830
	2540, 2830
	seizanso@viola.ocn.ne.jp

	ARRFC
	足立　功一
	2500
	2500, 2510
	k.a.doc@sage.ocn.ne.jp

	ARRFC
	中村　靖治
	2770
	2550, 2770, 2800
	y-papi@xa2.so-net.ne.jp

	ARRFC
	北村　仁
	2820
	2520, 2530,
2790, 2820
	khitoshi@mve.biglobe.ne.jp

	ARRFC
	横山　公一
	2840
	2560, 2570, 2840
	yokoyama_koichi@dsnumata.co.jp

	RFAC
	佐藤　秀雄
	2510

	satohide@crux.ocn.ne.jp

	EPNC
	白鳥　政孝
	2790

	siratori@io.ocn.ne.jp

	Zone 2
	RRFC
	江崎　柳節
	2760

	esakiryu@po.sphere.ne.jp

	ARRFC
	圷　昭二
	2750
	2610・2590・2750
	shojiak2@tci-j.co.jp

	ARRFC
	田嶋　好博
	2760
	2600・2760・2630
	tajimayoshihiro@nifty.com

	ARRFC
	後藤　定毅
	2780
	2620・2780・2580
	fujikogyoka@cameo.plala.or.jp

	RFAC
	古宮　誠一
	2580

	s-komiya@ifk.co.jp

	EPNC
	金杉　誠
	2590

	Makoto.Kanasugi@ysl.co.jp

	Zone 3
	RRFC
	松本　茂太郎
	2710

	s-matsumoto@fukuyama-gas.co.jp

	ARRFC
	今西　信裕
	2650
	2640,2650,2660,2680
	nobimani@imayo.jp

	ARRFC
	諏訪　昭登
	2710
	2670,2690,2710
	usuwa-as@ms5.megaegg.ne.jp

	ARRFC
	木下　光一
	2720
	2700,2720,2730,2740
	bigbangkino@gmail.com

	RFAC
	宮本　一
	2680

	h8miyamoto@yahoo.co.jp

	EPNC
	延原　正
	2690

	tnobuhara@lime.ocn.ne.jp

	財団管理委員
	小沢　一彦
	2780

	ozawa07-09rid@rid2780.gr.jp

*RRFC：  ロータリー財団地域コーディネーター

* ARRFC：　ロータリー財団地域コーディネーター補佐

*RFAC：　ロータリー財団学友コーディネーター
*EPNC：　Ｅnd Ｐolio Ｎowコーディネーター
2012－13年度恒久基金日本委員会委員は下記のとおりです。(敬称略)　恒久基金日本委員会も新年度を以って新しいメンバー構成になります。前委員長を務められました重田　政信様をはじめ任期を終了される委員の皆様のご貢献に深く感謝申し上げます。各委員の担当地区は7月1日開催の第一回恒久基金日本委員会で決定されますので、ニュースレター7月号にてご報告いたします。
	役職
	名前
	地区
	Email

	恒久基金日本委員会
連絡担当管理委員
	小沢　一彦
	2780
	ozawa07-09rid@rid2780.gr.jp

	アドバイザー
	南園　義一
	2710
	yoshimm@oregano.ocn.ne.jp

	委員長
	黒田　正宏
	2830
	mskuroda@vc.hi-net.ne.jp

	副委員長
	津田　健三
	2770
	tsuda@tsudaindustrial.co.jp

	委員
	藤林　豊明
	2590
	fujibayashi2590@yahoo.co.jp

	竹腰　兼壽
	2630
	k_takekoshi@sansyou.co.jp

	福井　正典
	2650
	fukufumi@gold.ocn.ne.jp

	延原　正
	2690
	tnobuhara@lime.ocn.ne.jp

	杉谷　卓紀
	2720
	rotary2720sugitani@clear.ocn.ne.jp

	野村　重彦
	2760
	s-nom8020@katch.ne.jp

	北　清治
	2770
	kita@shinken-net.co.jp

ロータリー財団　 2011－12年度 ５月末（11ヵ月間） 地区別寄付報告　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：米ドル）
[image: image5.emf]地区 会員数 地区目標

一人当り

年次基金

年次基金 ポリオ・プラス

その他

使途指定寄付

恒久基金 合計寄付額

年次基金

同時期

前年度比

ポリオ・プラスと

その他

使途指定寄付

同時期

前年度比

恒久基金

同時期

前年度比

合計

同時期前年度

比

2500 2,202 237,204 83.47 183,808.69 9,449.64 15,960.33 17,219.51 226,438.17

113% 47% 150% 100%

2510 2,572 239,898 108.79 279,796.31 26,168.34 16,441.73 4,000.00 326,406.38

95% 72% 124% 92%

2520 2,176 0 69.75 151,786.35 25,026.78 48,442.25 8,193.87 233,449.25

150% 120% 273% 141%

2530 2,242 198,458 64.03 143,547.84 11,726.10 63,540.81 54,766.25 273,581.00

79% 1261% 215% 128%

2540 971 59,860 80.70 78,357.77 12,425.05 5,187.00 0.00 95,969.82

148% 91% 0% 129%

2550 1,694 216,725 129.80 219,879.84 10,156.30 8,348.59 17,051.28 255,436.01

102% 97% 136% 103%

2560 2,006 211,350 118.25 237,208.89 987.21 10,613.03 1,365.85 250,174.98

96% 21% 34% 82%

2570 1,731 184,645 133.51 231,106.83 44,424.38 27,565.91 38,687.66 341,784.78

116% 101% 100% 110%

2580 3,079 306,170 92.71 285,459.82 36,170.99 25,961.26 24,115.38 371,707.45

85% 32% 71% 66%

2590 2,277 281,740 156.50 356,351.16 41,554.69 133,176.74 123,680.00 654,762.59

95% 205% 110% 114%

2600 2,055 201,946 102.80 211,260.04 35,283.73 33,768.35 3,000.00 283,312.12

101% 106% 30% 100%

2610 2,609 269,928 93.56 244,099.34 1,258.65 42,027.03 11,600.00 298,985.02

101% 51% 112% 89%

2620 3,017 304,800 98.82 298,142.28 3,069.03 45,902.28 42,125.64 389,239.23

92% 60% 99% 87%

2630 3,147 295,060 88.26 277,748.30 25,788.90 5,624.81 35,302.58 344,464.59

75% 54% 64% 71%

2640 2,113 317,420 124.49 263,057.39 16,742.16 56,607.12 33,628.20 370,034.87

71% 172% 125% 84%

2650 4,612 732,460 164.64 759,304.34 85,714.70 20,694.41 161,425.00 1,027,138.45

101% 85% 147% 104%

2660 3,645 534,041 158.58 578,018.46 59,598.74 155,803.95 104,766.64 898,187.79

88% 75% 166% 89%

2670 2,943 168,390 101.63 299,091.67 54,918.00 25,876.32 9,047.50 388,933.49

100% 104% 226% 102%

2680 2,945 300,897 105.21 309,834.59 68,313.38 458,268.42 6,100.00 842,516.39

95% 214% 86% 145%

2690 3,024 475,480 157.06 474,939.48 22,480.08 475,515.71 61,000.00 1,033,935.27

108% 1172% 109% 193%

2700 3,113 272,291 54.88 170,855.63 37,368.09 63,764.75 1,000.00 272,988.47

94% 109% 172% 99%

2710 3,244 393,840 113.43 367,964.80 68,347.35 37,958.31 291,117.82 765,388.28

100% 126% 373% 144%

2720 2,391 183,326 73.70 176,206.12 21,301.66 22,835.28 2,141.03 222,484.09

95% 136% 79% 101%

2730 2,280 230,210 83.41 190,178.83 33,587.89 3,650.78 22,000.00 249,417.50

105% 69% 147% 100%

2740 2,196 213,415 58.21 127,826.74 24,305.47 17,300.00 10,000.00 179,432.21

83% 130% 83% 90%

2750 4,518 423,680 118.57 535,687.96 106,536.79 26,230.05 122,633.29 791,088.09

102% 87% 167% 105%

2760 4,809 496,145 134.19 645,330.95 52,334.63 243,278.43 55,170.29 996,114.30

95% 234% 125% 117%

2770 2,508 513,800 182.59 457,938.47 101,760.37 43,887.05 294,101.75 897,687.64

95% 120% 158% 114%

2780 2,203 357,570 169.17 372,671.38 36,430.67 729,921.03 119,164.09 1,258,187.17

109% 1078% 323% 280%

2790 2,701 20,330 110.47 298,391.45 27,270.91 39,283.78 39,001.56 403,947.70

105% 162% 143% 114%

2800 1,637 158,210 84.25 137,918.86 4,334.15 3,001.73 9,592.31 154,847.05

96% 57% 191% 96%

2820 2,027 241,310 126.38 256,171.80 94,709.46 68,318.52 67,083.97 486,283.75

102% 151% 147% 120%

2830 1,039 99,515 96.33 100,090.75 18,109.76 36,981.06 2,000.00 157,181.57

88% 321% 67% 118%

2840 1,902 197,900 115.34 219,369.15 30,471.00 29,599.75 5,710.03 285,149.93

112% 213% 103% 125%

日本

87,628 9,338,014 113.43 9,939,402.28 1,248,125.05 3,041,336.57 1,797,791.50 16,026,655.40

97% 158% 154% 114%

全世界

1,194,876 61,610,990 76.76 91,714,235.76 29,123,510.51 16,416,225.32 13,581,301.39 150,835,272.98

104% 96% 124% 103%

日本の割合

7.33% 15.16% 147.78% 10.84% 4.29% 18.53% 13.24% 10.63%

国際ロータリー日本事務局　財団室

〒115-0045　東京都北区赤羽2-51-3　NS3ビル1階Tel．03-3903-3192　Fax．03-3903-3781

　　　新補助金制度への移行

マッチング・グラント・地区補助金（ＤＳＧ）・国際親善奨学金・研究グループ交換などのプログラムは、2012-13年度で終了します。2013-14年度からはグローバル補助金または新地区補助金（ＤＧ）を利用して奨学生の派遣や人道的プロジェクトを実施できます。ロータリー平和フェローシップは2013－14年度以降も継続します。

1／8